Em 2009, duas instituições não governamentais foram cadastradas pela Secretaria 

da Agricultura Familiar (SAF) para emissão de DAPs, o Conselho Nacional das Populações Extrativistas 

(CNS) e o Movimento Interestadual das Quebradeiras de Coco Babaçu (MIQCB). Cada uma destas 

instituições recebeu um valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil reais) destinados a 

capacitação para emissão deste documento.  

Tabela 01.  DAPs por  APL em 2010 

APL UF MUNICIPIO 
QTD_ 
DAP 

Açaí – Ilha do Marajó PA Afuá                                     1.009 

Açaí – Ilha do Marajó PA Anajás                                   370